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W sprawie zdecydowanego przyspleszenia uregulowania sytuacji prawnej zwiqzanej 
z rozliczaniem podatku dochodowego od os6b fizycznych w dzialalnosci gospodarczej 
i poza dzialalnosciq gospodarczq na rynku kryptowalut, z podaniem konkretnej daty 
powyzszej regulacji prawnej, 

Do czasu kompleksowego uregulowania w polskim systemie prawnym obrotu 
kryptowalutami i wobec braku mozliwosci ewidencjonowania tych operacji gospodarczych 
w podatkowej ksi~dze przychod6w i rozchod6w (PKPiR) w aktualnym stanie prawnym , 
zgodnie z rozporzqdzeniem Ministra Finans6w z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie 
prowadzenia podatkowej ksi~gi przychod6w i rozchod6w (Dz.U. z 2014 r. poz. 1037) 
- opubJikowanie przez Ministra Finans6w rozporzqdzenia, w terminie pozwaJajqcym na 
zgodne z prawem rozliczenie podatku dochodowego za 2017 rok i lata nast~pne 

w dzialalnosci gospodarczej na rynku kryptowaJut, uznajqcego wydruki transakcji 
z internetowych giefd kryptowalut zawierajqcych histori~ transakcji podatnika wraz 
z potwierdzeniem przelewu srodk6w finansowych z konta bankowego podatnika na konto 
bankowe giefdy kryptowalut w celu zakupu kryptowaJut, za dowody ksi~gowe wtasciwie 
dokumentujqce poniesienie koszt6w zakupu kryptowalut i osiqgni~cie przychod6w ze 
sprzedazy kryptowalut na gieldzie kryptowalut w dzialalnosci gospodarczej na rynku 
kryptowalut. 

Petycja dotyczy r6wniez, w nast~pstwie zmiany stanowiska organ6w skarbowych w koncu 
2017 roku, przykfad6w rozliczenia z okresleniem momentu powstania przychodu i kosztu 
w transakcjach zakupu i sprzedazy kryptowalut za innq kryptowalut~ (zamiany), r6wniez 
z niezb~dnym udziatem tradycyjnej waluty typu FIAT, w tym zakupu puli wydobywczej 
w tzw. kopalni kryptowalut i wyptaty zysku z puli wydobywczej, w celu wlasciwej ewidencji 
tych transakcji dla cel6w obliczenia podatku dochodowego w dzialalnosci gospodarczej na 
rynku kryptowalut. 
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Glownym powodem zlozenia przeze mnie po przeszlo trzech miesiClcach ponownej petycji, 
jest dalsze, przyspieszajClce pogl~bienie stanu niepewnosci podatnikow, pracownikow 
urz~dow skarbowych, doradcow podatkowych, biur rachunkowo-ksi~gowych, w zakresie 
stanu prawnego, dotyczClcego dokumentowania rozliczenia podatku dochodowego za 
2017 rok i rok 2018. Skutkuje to w dalszym ciClgu przekazywaniem podatnikowi bJ~dnych 
informacji 0 aktualnym stanie prawnym lub nieudzielaniem informacji w ogole. 

Sytuacja obecna wymaga, moim zdaniem, podj~cia przez Ministerstwo Finansow pilnych 
dzialari. KierujClc si~ trudnCl sytuacjCl podatnikow, przedstawiam w tej petycji propozycje 
biezClcego rozwiClzania problemu ksi~gowania kosztow i przychodow w dzialalnosci 
gospodarczej na rynku kryptowalut. 

W odpowiedzi Ministra Finansow z 09.03.2018 roku, sygnatura 002.056.4.2017 na mojCl 
petycj~ z 18.12.2017 roku, zostatem poinformowany, ze "podatnicy podejmujqcy 
dzialalnosc w zakresie handlu kryptowalutami powinni liczyc si~ z takim stan em prawnym 
i wynikajqcymi z tego problemami w zakresie prowadzenia podatkowej ksi~gl przychod6w 
i rozchod6w. Wydawanie przez Ministra Finans6w interpretacji przepis6w pozwalajqcych 
na ujmowanie w podatkowej ksi~dze przychod6w i rozchod6w przychod6w ze sprzedaty 
i koszt6w nabycia towar6w handlowych (kryptowalut), w oparciu 0 dowody inne nit 
wymienione w §13-14 rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia -26 sierpnia 2003 r. 
w sprawie prowadzenia podatkowej ksi~gi przychod6w i rozchod6w, stanowiloby 
naruszenie prawa". 

Uprzejmie informuj~, ze w sprawie zasad rozliczania transakcji handlowych na rynku 
kryptowalut wielokrotnie od wiosny 2017 roku rozmawialem z pracownikami urz~dow 
skarbowych w Poznaniu, doradcami podatkowymi w Poznariskim Osrodku Wspierania 
Przedsi~biorczosci, kancelariach doradztwa podatkowego, w firmach rachunkowych 
i ksi~gowych. Nigdzie nie potrafiono udzielic mi konkretnej informacji. W celu pozbycia si~ 
mnie i problemu proponowano mi wystClPic 0 wydanie interpretacji indywidualnej. Nawet 
pracownicy urz~dow skarbowych nie wspomnieli slowem, ze ksi~gowanie transakcji 
zakupu i sprzedazy kryptowalut w podatkowej ksi~dze przychodow i rozchodow jest 
w aktualnym stanie prawnym niemozliwe. Nie przedstawiono mi rowniez mozliwosci 
wykorzystania ksiCl9 rachunkowych do ewidencji transakcji i rozliczania podatku 
dochodowego w dziatalnosci gospodarczej na rynku kryptowalut, co wynika z otrzymanej 
od Panstwa odpowiedzi. W niektorych kancelariach podatkowych i biurach rachunkowo­
ksi~gowych sugerowano mi wykorzystanie dowodow wewn~trznych do ksi~gowania 
w podatkowej ksi~dze tylko przychodow, w innych zarowno zakupow i przychodow na 
rynku kryptowalut. 

Jak dalece, pomimo upJywu roku, narasta chaos i przekaz bt~dnej wiedzy w mediach 
spotecznosciowych w internecie i mediach tradycyjnych, wiedzy dotyczClcej rozliczania 
podatku dochodowego z transakcji na rynku kryptowalut, swiadczy ponizszy przyktad 
z dnia 06.02.2018 roku, 52 dni przed ostatecznCl datCl zlozenia PIT-36 za 2017 rok: 
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Kancelaria podatkowa nr 1 Kancelaria podatkowa nr 2 

przych6d uzyskany z tego tytutu powinien 
zostac wykazany na formularzu PIT-36 w 
cz~sci 0.1. wiersz 7 - Prawa autorskie i w PIT-36 nalezy w wierszu 9 

Osoba inne prawa, 0 kt6rych mowa wart. 18 (inne przychody) wpisac tylko 
fizyczna ustawy poz. 74, zas w poz. 75 nalezy zysk uzyskany z handlu 

wpisac poniesione (i nalezycie kryptowalutami 
udokumentowane) koszty uzyskania 
przychodu 

tylko zysk dokumentujemy 
poprzez dowody wewn~trzne, na poprzez dow6d wewn~trzny 

Dziafalnosc podstawie przelew6w bankowych, na podstawie prtelewu z 
gospodarcza dokumentujemy zar6wno koszt zakupu gietdy - mozemy go opisac 
na KPiR kryptowaluty (kolumna 13) oraz p6zniejszy jako "przych6d z obrotu 

przych6d z jej sprzedazy alternatywnymi srodkami 
ptatniczymi" 

Zr6dlo: http://walczak.itlpllblog/rozliczenie-podatkow-z-kopania-handlu-kryptowalutami 

Jak widac, r6znice w interpretacji dotyczq nawet numeru wiersza w deklaracji podatkowej 
PIT -36 i to w rozliczaniu transakcji na rynku kryptowalut poza dziatalnosciq gospodarczq. 
Za to w dziaJalnosci gospodarczej jak najbardziej mozemy ksi~gowac transakcje na rynku 
kryptowalut w podatkowej ksi~dze przychod6w i rozchod6w na podstawie dowod6w 
wewn~trznych . W przypadku pierwszej kancelarii zar6wno zakup i przychody, w drugim 
przypadku tylko przychody, 0 zakupach brak nawet wzmianki wyjasniajqcej . I tu r6wniez 
brak jest informacji 0 mozliwosci wykorzystania ksiqg rachunkowych do ewidencji 
transakcji i rozliczania podatku dochodowego w dziatalnosci gospodarczej na rynku 
kryptowaI ut. 
Taki wtasnie usredniony stan informacji 0 rozliczeniu podatkowym z transakcji na rynku 
kryptowalut otrzymywaf w roku 2017 i otrzymuje nadal w marcu 2018 roku podatnik. 

Uwazam, ze przyczynq tego stanu swiadomosci podatnik6w, kancelarii doradztwa 
podatkowego, biur rachunkowo-ksi~gowych jest brak wJasciwych dzialan formalnych 
i informacyjnych ze strony Ministerstwa Finans6w. Wprowadzajqc do wyszukiwarki 
interpretacji podatkowych http ://sip.mf.gov . pll fraz~ "bitcoin" otrzymujemy 175 wynik6w, 
z datq 21.06.2013 r. wydania pierwszej interpretacji indywidualnej. To pokazuje, ze 
problem jest znany od prawie pi~ciu lat, z nasileniem w ostatnich dw6ch latach, 
z gwattownym wzrostem od roku. Mozna przyjqc, ze przynajmniej w polowie 2017 roku 
w Ministerstwie Finans6w nalezalo podjqc dzialania zmierzajqce do formalnej osobnej 
regulacji prawnej rozliczania podatkowego transakcji na rynku kryptowalut, skoro jak 
piszecie Panstwo w odpowiedzi na mojq petycj~ z 18.12.2017 r. sygn. 002.056.4.2017: 

"Odnoszqc si£? zatem do postu/atu zmian w podatkowej ksi£?dze przychodow i rozchodow, 
pozwa/ajqcych uznac wydruki transakcji z gieldy kryptowa/ut za dowody ksi£?gowe /ub 
b£?dqcych podstawq do sporzqdzenia dowod6w wewn£?trznych na podstawie kt6rych 
motna dokonywac zapis6w przychod6w i wydatkow w podatkowej ksi£?dze przychod6w 
i rozchod6w, stwierdzic na/ety, iz zmiana taka bylaby zbyt da/eko idqca. Wobec dutej 
dynamiki rozwoju kryptowa/ut oraz calego systemu, kt6rego Sq elementem, a takte ze 
wzg/£?du na funkcjonowanie tego systemu gl6wnie w sieci internetowej - istnieje dute 
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ryzyko niepewnosci co do rzetelnosci dokument6w na podstawie kt6rych dokonywane byly 
zapisy w ksit;dze i w konsekwencji ustalany doch6d do opodatkowania lub strata". 

Natychmiast stajemy tu przed pytaniem, dlaczego wydruki z histori~ transakcji na giefdzie 
kryptowalut stwarzaj~ duze ryzyko niepewnosci co do rzetelnosci dokumentu w przypadku 
zapis6w w podatkowej ksi~dze przychod6w i rozchod6w, natomiast takiego ryzyka nie ma, 
gdy zapis zdarzenia gospodarczego wynikaj~cy z gie~dowego wydruku z dokonanej 
transakcji zostanie uj~ty w ksi~dze rachunkowej, wskazanej przez Panstwa, jako w~asciwej 
do ewidencji transakcji w obrocie kryptowalutami w dziafalnosci gospodarczej ? 

Praktycznego odniesienia wymaga koncowe zdanie z Panstwa odpowiedzi: 
"Zatem wyciqgi bankowe potwierdzajqce transakcje zakupu lub sprzedaty kryptowaluty 
wraz z zalqczonym wydrukiem z dokonanej transakcji z gieldowego profilu jednostki 
uzupelnionym 0 pod pis osoby, kt6ra w imieniu jednostki dokonala tej transakcji mogq bye 
uznane za dow6d ksit;gowy. " 
Zakupu kryptowaluty w danej kwocie na internetowej giefdzie kryptowalut nie mozna 
dokonac bezposrednim przelewem srodk6w finansowych z konta bankowego podatnika na 
internetow~ giefd~ kryptowalut. W przypadku polskiej internetowej giefdy kryptowalut 
podatnik musi najpierw dokonac przelewu swoich srodk6w finansowych w PLN na numer 
konta podany przez internetow~ giefd~ , z odpowiednim opisem celu wpJaty. Dopiero po 
zaksi~gowaniu wptaty podatnika przez giefd~ na giefdowym profilu podatnika, moze on 
dokonae zakupu kryptowaluty na gieJdzie. Pojawia si~ tu pytanie, czy do 
udokumentowania kilku transakcji zakup6w kryptowalut wystarczy jeden wyci~g bankowy 
potwierdzaj~cy wptat~ srodk6w podatnika na gieJd~ kryptowalut, przy wykorzystaniu 
wptaconej przez podatnika kwoty do przeprowadzenia wi~kszej niz jedna transakcji 
zakup6w kryptowalut ? W przypadku osi~gni~cia przez podatnika przychodu ze sprzedazy 
kryptowalut na internetowej gietdzie kryptowalut, nie musi on od razu wycofywac z gietdy 
uzyskanych srodk6w finansowych. Wol~ podatnika moze bye przeznaczenie tych srodk6w 
finansowych na dokonanie zakupu nast~pnych kryptowalut, bez wycofywania srodk6w 
finansowych z gietdy na swoje konto bankowe przez dJuzszy okres czasu. Po 
kazdorazowej transakcji sprzedazy kryptowaluty zachodzi jednak · koniecznosc 
zaksi~gowania kwoty przychodu i jedynym dokumentem w takiej sytuacji pozostaje wydruk 
historii transakcji podatnika na gieJdzie. ezy w opisanych wyzej transakcjach zakupu 
i sprzedazy kryptowalut, wydruk historii transakcji na gietdzie b~dzie uznany jako dow6d 
ksi~gowy, a wyci~gi bankowe potwierdzaj~ce wpJat~ srodk6w finansowych podatnika na 
giefd~ i wyptat~ srodk6w finansowych podatnika z giefdy nalezy dot~czye do dokumentacji 
ksi~gowej po faktycznej realizacji wpJaty na gietd~ i wyptaty z gietdy? 

Uwazam, ze wskazana przez Panstwa mozliwosc dokumentowania przychod6w i koszt6w 
dziatalnosci gospodarczej w obrocie handlowym kryptowalutami w ksi~gach rachunkowych 
nie znajduje uzasadnienia ekonomicznego w zakresie ponoszenia przez zdecydowan~ 
wi~kszosc podatnik6w koszt6w zewn~trznej ustugi prowadzenia ksi~gi rachunkowej przez 
zawodowe biura ksi~gowe i rachunkowe ( przy braku umiej~tnosci wtasnych i czasowych 
mozliwosci samodzielnego prowadzenia przez przedsi~biorc~ pefnej ksi~gowosci). 
W szczeg61nosci przez podatnik6w rozpoczynaj~cych swojC! pierwsz~ dziatalnose 
gospodarczC!. Mozna przyjC!e, ze minimalny koszt usJugi ksi~gowej zwiC!zanej z ewidencj~ i 
rozliczeniem podatkowym w podatkowej ksi~dze przychod6w i rozchod6w wynosi 150 zJ 
brutto (ilose dokument6w 1-9), to minimalny koszt usfugi ksi~gowej zwiC!zanej z ksi~g~ 
rachunkow~, przy tej samej ilosci dokument6w wynosi 600 zf brutto (zr6dto: 
http://www.cik.org .pl/artykul/cennik-uslug-ksiegowych-w-polsce-2). Bior~c pod uwag~ 
wysoki stopien ryzyka zwiqzany z dziafalnosci~ handlow~ na rynku kryptowalut, gwattowne 
zmiany notowan kryptowalut na rynkach giefdowych w pot~czeniu z dfugimi okresami 
konsolidacji cen, nawet skorzystanie z minimalnej stawki ZUS dla nowych przedsi~biorc6w 
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nie stwarza ekonomicznych przestanek do osiqgnl~cla rentownosci prowadzonej 
dziatalnosci gospodarczej. Mozliwosc prowadzenia ewidencji tylko w ksi~gach 

rachunkowych ogranicza takze w spos6b nieuzasadniony prawo kazdego przedsi~biorcy 
do wyboru mi~dzy ksi~gowosciq uproszczonq a petnq. Zmusza do prowadzenia 
skomplikowanej, czasochtonnej i kosztownej ksi~gowosci petnej, w sytuacji, gdy przepisy 
prawa, aktualny zakres i rozw6j prowadzonej dziafalnosci gospodarczej w przewidywalnym 
okresie czasu tego nie wymagajq. 

Sytuacja pogt~biajqcego si~ chaosu i bJ~dnych informacji docierajqcych do podatnik6w 
wymaga podj~cia przez Ministerstwo Finans6w zdecydowanych, pilnych dziaJari 
i opublikowanie osobnego rozporzqdzenia regulujqcego wtasciwe dokumentowanie 
zdarzeri gospodarczych w postaci transakcji zakupu i sprzedazy kryptowalut na 
internetowej gietdzie kryptowalut w 2017 roku i w latach nast~pnych wobec braku 
mozliwosci ewidencjonowania tych operacji gospodarczych w podatkowej ksi~dze 
przychod6w i rozchod6w (PKPiR) w aktualnym stanie prawnym. Podatnik, gdyby nawet 
m6gt i chciat dokonywac zapis6w ksi~gowych w ksi~dze rachunkowej , w tej chwili nie ma 
juz mozliwosci powrotu do 2017 roku i uptywajqcych miesi~cy 2018 roku. 

Dalszy formalny brak mozliwosci wtasciwego udokumentowania poniesionych przez 
podatnika koszt6w zakupu kryptowalut na internetowej gietdzie ~ryptowalut i przyj~cie 
przychodu jako podstawy do obliczenia kwoty podatku dochodowego, zmusza praktycznie 
podatnika do przedstawienia w deklaracji PIT-36 za 2017 r. nieprawdziwego i niezgodnego 
z rzeczywistym przebiegiem procesu gospodarczego, w moim przypadku wykazanie 
dochodu, gdy w rzeczywistosci powstata strata. Strata dla mnie jak najbardziej zrozumiala 
przy inwestycji na rynku kryptowalut w horyzoncie czasowym dluzszym niz jeden rok. 

W aktualnym stanie prawnym dziaJalnosc gospodarcza na rynku kryptowalut i obr6t 
handlowy kryptowalutam Sq legalne. Panstwo z tytufu tej dziatalnosci czerpie podatki. 
Zadaniem organow Panstwa, a nie podatnika jest zapobieganie dyskryminacji i stwarzanie 
rownych szans wszystkim przedsi~biorcom bez wzgl~du na rodzaj i charakter, legalnej, jak 
jeszcze raz podkreslam dziatalnosci gospodarczej. Skoro, gdy przedmiotem dzialalnosci 
gospodarczej jest handel kryptowalutq i w rozliczeniu podatkowym stosujemy tu takie 
zasady ujmowania przychod6w i koszt6w, jakie obowiqzujq w przypadku towar6w 
handlowych, to dlaczego jako podatnik jestem dyskryminowany w stosunku do 
przedsi~biorcy prowadzqcego na przyktad sklep detaliczny lub hurtowni~ ? Okolicznosc, 
ze moja i innych podatnik6w dziatalnosc gospodarcza przebiega gt6wnie w internecie nie 
uzasadnia dyskryminacji mojej osoby i innych podatnik6w pod wzgl~dem mozliwosci 
dokumentowania poniesionych koszt6w zakupu kryptowalut i tym samym ustalania 
wyzszej niz dla innych przedsi~biorc6w podstawy do obliczenia wysokosci podatku 
dochodowego do zaplaty. Rozw6j dzialalnosci zarobkowej w sieci internetowej 
i post~pujqca cyfryzacja gospodarki Sq procesami nieodwracalnymi i nie mozna chowac 
gtowy w piasek przed post~pem technologicznym rowniez w zakresie ksi~gowania 
zdarzen gospodarczych na podstawie dokumentow powstatych w internecie. 

W post~pie geometrycznym rosnie obecnie niepewnosc w zakresie stanu prawnego i brak 
przekazu lub chaos w przekazie informacyjnym docierajqcym do podatnik6w, dotyczqcym 
dokumentowania rozliczenia podatku dochodowego za 2017 rok, ale r6wniez juz 2018 rok 
w dziatalnosci gospodarczej na rynku kryptowalut i poza dziatalnosciq gospodarczq. 

Dowodzi tego r6wniez zmiana w koricu 2017 roku stanowiska organ6w skarbowych 
w zakresie powstawania przychodu w transakcji zakupu kryptowaluty za innq kryptowalut~ 
(zamiana jednej kryptowaluty za innq kryptowalut~), bez poinformowania w szerszy 
spos6b podatnik6w. 
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W interpretacji indywid.ualnej 0113-KDIPT2-1.4011.240.2017.2.MGR z 24.10.2017 roku 
Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej uznaje, ze: "w przypadku zamiany jednego 
rodzaju Kryptowaluty na inny rodzaj Kryptowaluty, nalety wskazac, te rzeczywistq wartosc 
Kryptowaluty motna wycenic dopiero w momencie jej sprzedaiy w zamian za walutf1 
tradycyjnCJ bCJdi dokonania zaplaty niCJ za towar bCJdi uslugf1. Tym samym, momentem 
powstania przychod6w w zwiqzku z zamianq jednego rodzaju Kryptowaluty na inny, jest 
moment zawarcia transakcji, tj. ich sprzedat - przewalutowanie na walutf1 tradycyjnCJ, 
kiedy to Wnioskodawca otrzymuje okres/one wartosci pienifjtne." 

W interpretacji indywidualnej 0114-KDIP3-1.4011 .281.2017.1.EC z 24.11.2017 roku 
Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej potwierdza swoje stanowisko:"Wobec tego 
momentem powstania przychodu podatkowego z ww. tytulu, w odniesieniu do obrotu 
kryptowalutami, ktory to obrot mial miejsce poza prowadzonq dzialalnosciq gospodarczq, 
jest moment zawarcia transakcji, tj. ich sprzedat - przewalutowanie na, walutf1 
tradycyjnCJ, kiedy to Wnioskodawca otrzymuje (ma pozostawiane do dyspozycji) 
okreslone wartosci pieni~tne. W zakresie transakcji na kryptowalutach dokonywanych w 
ramach prowadzonej dzialalnosci gospodarczej, przychod powstanie zgodnie z art. 14 ust. 
1 i ust. 2 u.p.d.o.f., a wi~c w momencie zbycia prawa majqtkowego, nie poiniej jednak nit 
w dniu wystawienia faktury lub uregulowania naletnosci. Jednoczesnie zamiana 
(wymiana) jednej kryptowaluty na innq, lub zamiana kryptowaluty na. tokeny nie powoduje 
powstania obowiqzku podatkowego - przychod taki powstaje dopiero w momencie 
faktycznej sprzedaty (zbycia) uzyskanych z zamiany kryptowalut (praw majqtkowych) i 
realizacji konkretnego przysporzenia majqtkowego. Takte w przypadku otrzymania 
kryptowalut w wyniku ich rozga/~zienia na dwie rotne waluty (tj. rozga/~zienia ethereum 
na ethereum i ethereum classic), po stronie Wnioskodawcy nie powstanie przychod - brak 
jest po jego stronie przysporzenia majqtkowego. Dopiero w momencie sprzedaty 
kryptowalut otrzymanych w wyniku podzialu powstanie przychod. " 

W interpretacji indywidualnej 0111 -KDIB1-1.4011 .165.2017.1.BK z 29.11.2017 roku 
Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej zmienit radykalnie swoje stanowisko: " Zauwatye 
przy tym nalety, te przychod po stronie Wnioskodawcy powstanie nie tylko w sytuacji, gdy 
dojdzie do zamiany kryptowaluty na walut~ tradycyjnq, lub zamiany kryptowaluty na 
wskazany we wniosku towar, czy uslug~, jak slusznie wskazal Wnioskodawca, ale takte 
wtedy, gdy ma miejsce zamiana jednej kryptowaluty na innCJ kryptowalutf1. Nie motna 
bowiem utotsamiae "przewalutowania" jednej kryptowaluty na innq, z przypadkiem 
przewalutowania tradycyjnej waluty (np. euro na PLN). Zamian~ walut wirtualnych nalety 
traktowae analogicznie jak zamian~ jakichkolwiek praw majqtkowych (np. wierzytelnosci). 
Zgodnie z art. 603 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny(t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 459), przez umow~ zamiany katda ze stron zobowiqzuje si~ przeniese na drugq 
stron~ wlasnose rzeczy w zamian za zobowiqzanie si~ do przeniesienia wlasnosci innej 
rzeczy. Oznacza to, te przedmiotem umowy zamiany mogq bye nie tylko rzeczy, lecz 
takte wszelkie zbywalne dobra materialne, jak rowmez niematerialne. 
Z przytoczonego przepisu jednoznacznie wynika, ie zamiana, to w efekcie forma zbycia 
jednej rzeczy (w tym prawa majqtkowego), a w zamian - nabycie wlasnosci drugiej rzeczy. 
Istotq umowy zamiany jest zatem wymiana dobr. Nie zmienia to jednak faktu, te 
zamieniane rzeczy/prawa majqtkowe maja swojq wartose, ktorq motna okreslie (np. w 
przypadku zamiany bitcoin na ETH na gieldzie kryptowalut - gielda ta okresla wartosci 
zarowno bitcoin, jak i ETH wyratone w walucie tradycyjnej). 
Powytsze oznacza, te takte w przypadku, gdy w dokonywanej transakcji nie wyst~puje 
element zamiany tradycyjnej waluty na kryptowalut~ lub do nabycia towarow, czy uslug za 
kryptowalut~, a jedynie dochodzi do zamiany kryptowaluty na inna kryptowalut~ - po 
stronie Wnioskodawcy powstaje przychod podlegajqcy opodatkowaniu zgodnie z 

Strona 6 z 10 



zasadami okreslonymi wart. 14 ust. 1 c ustawy 0 podatku dochodowym od os6b 
fizycznych. 
Zauwatyc nalety, te wydajqc niniejsze rozstrzygnif;Jcie nie wzi~to pod uwag~ powolanej 
przez Wnioskodawc~ interpretacji indywidualnej ( w interpretacji indywidualnej Dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej z 20 marca 2017 r., Znak: 0461-
ITPB1.4S11.27.2017.2.MR), jako wydanej w indywidualnej sprawie podmiotu, kt6ry 0 jej 
wydanie wystqpi/; w zwiqzku z czym nie jest ona wiqtqca w sprawie b~dqcej przedmiotem 
WW. wniosku z 14 wrzesnia 2017 r. Ponadto ze we wzg/~d6w wskazanych w niniejszej 
interpretacji Organ nie podziela zawarlego w niej stanowiska dotyczqcego braku 
powstania obowiqzku podatkowego w przypadku zamiany jednej kryptowaluty na innq. 
Jednolitosc orzecznictwa chociai jest cechq poiqdanq nie stano wi warlosci samej w 
sobie. Organ wydajqcy interpretacj~ indywidualnq jest niq zwiqzany tylko w 
skonkretyzowanej, indywidualnej sprawie, co oznacza, te jego poglqdy mogq ewoluowac 
np. pod wplywem orzecznictwa sqdowego. Zmiana stanowiska w konkretnych sprawach 
zostala przewidziana przez ustawodawc~, co znalazlo wyraz w tresci art. _ 14e Ordynacji 
podatkowej, a skorzystanie z tej instytucji sluty w istocie realizacji zasady jednolitosci 
interpretacji. Przyj~cie odmiennej koncepcji powodowaloby, te jednostkowe zaj~cie 
stanowiska przez Organ podatkowy skutkowaloby zawsze obowiqzkiem powielenia tego 
stanowiska przez wszystkie inne organy bez wzg/~du na to, czy stanowisko to byloby 
sluszne, czy tet nie. Jednoczesnie nadmienic nalety, te w -zwiqzku z istnieniem 
rozbietnej interpretacji wydanej w zbliionych okolicznosciach co majqce miejsce w 
niniejszej sprawie, Organ rozwazy podjf1cie przewidzianej w takich sytuacjach 
procedury w celu usunif1cia istniejlllcej rozbieznosci we wskazanej przez 
Wnioskodawcf1 interpretacji." 

Zmian~ stanowiska Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej potwierdzit w interpretacji 
indywidualnej 0113-KDIPT2-3.4011.478.2017.1.RR z 13.02.2018 roku: " dokonanie 
transakcji wymiany bezposredniej kryptowaluty Bitcoin na innlll kryptowalutf1 -
skutkuje po stronie Wnioskodawcy powstaniem przychodu, zgodnie z zasadami 
okreslonymi wart. 14 ust. 1 c ustawy 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych. 
Zarazem wydatek na nabycie kryptowaluty w ramach transakcji wymiany 
kryptowalut rozpoznaje On jako koszt uzyskania przychodu, zgodnie z art. 22 ust. 1 
ww. ustawy, i pod warunkiem udokumentowania tej transakcji zgodnie z zasadami 
okreslonymi w rozporzllldzeniu w sprawie prowadzenia podatkowej ksif1gi 
przychod6w i rozchod6w, na podstawie dowod6w ksif1gowych przewidzianych tym 
rozporzllldzeniem. W konsekwencji, transakcje zamiany kryptowaluty Bitcoin na innq 
kryptowalut~ w ramach prowadzonej dzialalnosci gospodarczej Wnioskodawca winien 
ujmowac po stronie koszt6w uzyskania przychod6w w podatkowej ksi~dze przychod6w 
i rozchod6w "na bietqco", tj. w momencie zamiany jednej kryptowaluty na drugq. R6wniet 
"na bietqco", czyli w dacie powstania przychodu, Wnioskodawca winien ujmowac 
przych6d osiqgni~ty z tytulu zamiany kryptowaluty Bitcoin na innq kryptowalut~. Zatem, 
przych6d uzyskany z zamiany kryptowalut, sklasyfikowanych jako towar handlowy, 
Wnioskodawca winien ewidencjonowac w kolumnie 7 podatkowej ksi~gi przychod6w 
i rozchod6w, natomiast wydatki na nabycie kryptowalut w wyniku ww. zamiany, 
Wnioskodawca winien ewidencjonowac w kolumnie 10 podatkowej ksi~gi przychod6w i 
rozchod6w. Wartosc transakcji zamiany kryptowalut na/ezy okreslic w oparciu 0 

informacje z gieldy kryptowalut." 

Co w takim razie mam uczynic jako podatnik i co maj& uczynic inni polscy podatnicy 
w marcu i kwietniu 2018 roku, na dostownie chwil~ przed uptywem ostatecznego terminu 
ztoi:enia deklaracji podatkowej za 2017 rok? Czy mam dokonac dodatkowych zapis6w 
ksi~gowych znacz~cej cz~sci transakcji zakupu i sprzedazy ktyptowalut ? Czy tych 

Strona 7 z 10 



zapis6w dokonac od pocz~tku 2017 roku, czy od daty zmiany interpretacji przez Dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej ? Jaka to jest konkretnie data? Prowadzenie ksiE?gowosci 
mojej firmy, podobnie jak zapewne wielu innych podatnik6w, w tym nieprowadzqcych 
dzia~alnosci gospodarczej powierzyJem profesjonalnej firmie ksiE?gowej. Kto ma poniesc 
koszty dodatkowych czynnosci ksiE?gowych ? Niestety my, podatnicy, pozostawieni przez 
wtasne Panstwo bez mozliwosci racjonalnego, zdroworozsqdkowego, zgodnego z 
rzeczywistym przebiegiem proces6w gospodarczych mozliwosci rozliczenia swoich 
zobowi~zan podatkowych za 2017 rok i w perspektywie r6wniez rok 2018. 

W interesie publicznym wnoszE? 0: 

1. Zdecydowane przyspieszenie w przeprowadzeniu uregulowania sytuacji prawnej 
zwi~zanej z rozliczaniem podatku dochodowego od os6b fizycznych w dziatalnosci 
gospodarczej i poza dziatalnosci~ gospodarczq na rynku kryptowalut, z podaniem 
konkretnej daty realizacji powyzszej regulacji prawnej, wobec pogtE?biajqcego siE? chaosu 
informacyjnego. 

2. Do czasu kompleksowego uregulowania w polskim systemie prawnym obrotu 
kryptowalutami i wobec braku mozliwosci ewidencjonowania tych operacji gospodarczych 
w podatkowej ksiE?dze przychod6w i rozchod6w (PKPiR) w aktualnym stanie prawnym 
zgodnie z rozporz~dzeniem Ministra Finans6w z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie 
prowadzenia podatkowej ksiE?gi przychod6w i rozchod6w (Dz.U. z 2014 r. poz. 1037) 
- opublikowanie przez Ministra Finans6w rozporzqdzenia, w terminie pozwalajqcym na 
zgodne z prawem rozliczenie podatku dochodowego za 2017 rok i lata nastE?pne 
w dziatalnosci gospodarczej i poza dzialalnosci~ gospodarczq na rynku kryptowalut, w 
kt6rym uznaje wydruki transakcji z internetowych gietd kryptowalut zawierajqcych historiE? 
transakcji podatnika wraz z potwierdzeniem przelewu srodk6w finansowych z konta 
bankowego podatnika na konto bankowe gietdy kryptowalut w celu zakupu kryptowalut 
i przelewy z konta bankowego gietdy kryptowalut na konto bankowe podatnika w celu 
wyptaty zysku z transakcji handlowych na gietdzie kryptowalut, za dowody ksiE?gowe 
wtasciwie dokumentuj~ce odpowiednio poniesienie koszt6w zakupu kryptowalut na 
gietdzie kryptowalut i osi~gniE?cie przychod6w ze sprzedazy kryptowalut na gieldzie 
kryptowalut w dziatalnosci gospodarczej na rynku kryptowalut i poza dziatalnosci~ 
gospodarcz~ na rynku kryptowalut. 

3. W przypadku nieopublikowania przez Ministra Finans6w powyzszego rozporz~dzenia 
w terminie pozwalaj~cym na zgodne z prawem rozliczenie podatku dochodowego za 2017 
rok, umozliwienie podatnikom ztozenia korekty deklaracji PIT-36 za 2017 rok 
uwzglE?dniaj~cej w rozliczeniu podatkowym koszty zakupu kryptowalut na internetowych 
gieldach kryptowalut, bez wzgl~du na rodzaj ewidencji podatkowej wybranej przez 
podatnika do rejestracji zdarzen gospodarczych w 2017 roku - podatkowej kSiE?gi 
przychod6w i rozchod6w lub ksi~g rachunkowych. 

4. Okreslenia, w opisanych ponizej przykladach najcz~sciej spotykanych transakcji zakupu 
i sprzedazy kryptowalut za innq kryptowalut~ (zamiany), momentu powstania przychodu 
i kosztu w poszczeg61nych transakcjach, r6wniez z niezb~dnym udziatem waluty 
tradycyjnej typu FIAT, w tym zakupu puli wydobywczej w tzw. kopalni kryptowalut i wyptaty 
zysku z puli wydobywczej, z podaniem sposobu ewidencji ponizej opisanych transakcji na 
przyktadzie podatkowej ksi~gi przychod6w i rozchod6w oraz ksi~g rachunkowych, w celu 
wtasciwej ewidencji tych transakcji dla cel6w obliczenia podatku dochodowego 
w dziatalnosci gospodarczej na rynku kryptowalut: 

Przyktad nr 1! Miejsce transakcji-polska gietda kryptowalut, ponizej przebieg transakcji 
podlegaj~cych rozliczeniu dla cel6w obliczenia przychodu i koszt6w: 
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Zakup kryptowaluty Bitcoin (BTC) za PLN: 0.50000000 BTC=15 000,00 PLN, 
kurs BTC w dniu zakupu wynosi BTC/PLN=30 000,00 PLN, 
Zakup kryptowaluty Ethereum (ETH) za cz~sc kupionego powyzej BTC: 
3.00000000 ETH=0.20000000 BTC, kurs BTC w dniu zakupu wynosi BTC/PLN=28 000,00 
PLN, kurs ETH w dniu zakupu wynosi ETH/PLN=1866,67 PLN, 
Sprzedaz cz~sci zakupionej powyzej kryptowaluty Ethereum (ETH) i otrzymanie PLN: 
2.00000000 ETH=5000 PLN, kurs ETH w dniu sprzedazy wynosi ETH/PLN=2 500 PLN 

Przyktad nr 2: Miejsce transakcji-polska gietda kryptowalut plus zagraniczna gietda 
kryptowalut, ponizej przebieg transakcji podlegajqcych rozliczeniu dla cel6w obliczenia 
przychodu i koszt6w: 
Zakup kryptowaluty Bitcoin (BTC) za PLN: 0.70000000 BTC=35000,00 PLN, 
kurs BTC/PLN w dniu zakupu wynosi BTC/PLN=50 000,00 PLN 
Przestanie kryptowaluty Bitcoin (BTC) z polskiej gietdy kryptowalut na zagranicznq gietd~ 
kryptowalut, kurs BTC w dniu przelewu wynosit BTC/PLN=45 000,00 PLN 
Zakup kryptowaluty Neo (NEO) na zagranicznej gieldzie kryptowalut za cz~sc BTC: 
20 NEO=0.16500000 BTC, kurs NEO w dniu zakupu wynosi NEO/USD=73,00 USD, 
kurs BTC w dniu zakupu wynosi BTC/USD=8800,00 USD, 
Sprzedaz cz~sci zakupionej powyzej kryptowaluty NEO (NEO) i otrzymanie BTC: 
8.00000000 NEO=0.1 0000000 BTC, kurs NEO w dniu sprzedazy wynosi NEO/USD=80,00 
USD, kurs BTC w dniu zakupu wynosi BTC/USD=9500,00 USD 
Przestanie kryptowaluty Bitcoin (BTC) z zagranicznej gieJdy kryptowalut na polskq gietd~ 
kryptowalut, kurs BTC w dniu przelewu wynosit BTC/USD=9000,00 USD 
Sprzedaz kryptowaluty Bitcoin (BTC) na polskiej gietdzie i otrzymanie PLN: 
0.10000000 BTC=2900,00 PLN, kurs BTC w dniu sprzedazy wynosi BTC/PLN=29 000,00 
PLN 

Przyktad nr 3: Miejsce transakcji - polska gieJda kryptowalut plus strona internetowa 
kontrahenta 
Przedmiot transakcji: Zakup "puli wydobywczej" w tzw. kopalni kryptowalut i wypJata zysku 
z puli wydobywczeLNa stronie internetowej kontrahenta wartosc puli jest najcz~sciej 
podana w dolarach amerykanskich (USD) z jednoczesnym przeliczeniem na kryptowalut~, 
najcz~sciej Bitcoin (BTC), podatnik zaptaty dokonuje w BTC. Ponizej przebieg transakcji 
podlegajqcych rozliczeniu dla cel6w obliczenia przychodu i koszt6w: 

Zakup kryptowaluty Bitcoin (BTC) za PLN: 0.20000000 BTC=7 000,00 PLN, 
kurs BTC/PLN w dniu zakupu wynosi BTC/PLN=35 000,00 PLN 
Zakup puli wydobywczej 0 wartosci 1000 USD=0.1 0000000 BTC, wptata na konto 
kontrahenta 0.10000000 BTC 
Kurs BTC w dniu sprzedazy wynosi BTC/USD=10 000,00 USD 

Kwota wypJaty przychodu (zysku) z kopalni kryptowalut, na stronie internetowej 
kontrahenta najcz~sciej podana jest w dolarach amerykanskich (USD) z jednoczesnym 
przeliczeniem na kryptowalut~, najcz~sciej Bitcoin (BTC), podatnik wypJaty dokonuje w 
BTC. 
Wyptata przychodu(zysku) z puli wydobywczej 0 wartosci 100 USD=0.01000000 BTC, 
wyptata na konto podatnika 0.01000000 BTC 
Kurs BTC w dniu wyptaty przychodu (zysku) wynosi BTC/USD=10 000,00 USD 

Dziatalnosc gospodarcza i pozostaly obr6t handlowy zwiqzany z kryptowalutami to nowe, 
rozwojowe zr6dto wplyw6w podatkowych do budzetu Panstwa. Nalezy moim zdaniem, 
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dbac 0 jego rozw6j, przede wszystkim przez jasne, nie dyskryminujqce tej branzy prawo 
podatkowe. 

Jestem przekonany, ze wsp61nym i zdecydowanym na szukanie nowych rozwiqzan 
wysilkiem, mozliwe jest rozwiqzanie problem6w podatkowych zwiqzanych z takze nowym 
pod wzgl~dem technologicznym, gospodarczym i spolecznym zjawiskiem kryptowalut. 

Rozwiqzaniem w duchu nowej Konstytucji Biznesu, 0 kt6rej m6wil Pan Premier Mateusz 
Morawiecki na spotkaniu z przedsi~biorcami w dniu 16.03.2018 roku. W swoim 
wystqpieniu Pan Premier m6wil mi~dzy innymi 0 koniecznosci "wyeliminowania "r6znych 
pulapek" w interpretacjach m.in. przepis6w finansowych". 

Jako przedsi~biorca uwazam, ze obecny stan prawny, dotyczqcy dokumentowania 
poniesionych koszt6w zakupu kryptowalut i osiqgn i~tych przychod6w ze sprzedazy 
kryptowalut w dzialalnosci gospodarczej na rynku kryptowalut, jest wlasnie takq pUlapkq. 

Z powazaniem 

Dariusz Tlaga 
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